Тульская область

	Муниципальное образование Огаревское Щекинского района

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

	30 октября  2015 года
	№ 26-110

Об утверждении Положения «Об установлении земельного налога в муниципальном образовании Огаревское Щекинского района»

  В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом №131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования  Огаревское  Щекинского района, рассмотрев проект Положение «Об  установлении земельного налога в муниципальном образовании Огаревское Щёкинского района», Собрание депутатов муниципального образования  Огаревское  Щёкинского района  решило:

 1. Утвердить Положение «Об установлении земельного налога в муниципальном образовании Огаревское Щёкинского района» (Приложение).

  2.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  комиссию по бюджету, налогам и стратегическому развитию Собрания депутатов МО Огаревское  Щёкинского района.
  3. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте муниципального образования Огаревское Щекинского района в сети «Интернет».

  4. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца с момента официального опубликования, но не ранее 1 января 2016 года.

Глава муниципального образования

Огаревское Щёкинского района                                                  А.А.Сазонов
Приложение

                                                           к решению Собрания депутатов

                                   муниципального образования Огаревское

                                       Щекинского района

                                                       от 30.10.2015 года  № 26-110
Положение

«Об установлении земельного налога в муниципальном образовании Огаревское Щекинского район»

                                               1. Общие положения.

1.1 Земельный налог (далее – налог) устанавливается, вводится в действие и прекращает действовать в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и настоящим Положением, обязателен к уплате на территории муниципального образования Огаревское Щекинского района.

1.2. Налогоплательщиками признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения.

1.3. Объектами налогообложения являются земельные участки, расположенные в пределах муниципального образования Огаревское Щекинского района.

1.4. Налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии с пунктом 1.3 настоящего Положения и Налоговым кодексом РФ.

1.5. Величина налоговых ставок по налогу определяется в процентном отношении от налоговой базы (кадастровой стоимости земельного участка).  Кадастровая стоимость земельных участков по состоянию на 1 января 2016 года подлежит доведению до сведения налогоплательщиков в порядке, определенном правительством Российской Федерации.

1.6. Отчетным периодом для налогоплательщиков – организаций, признаются  первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

1.7.Налоговым периодом по налогу в муниципальном образовании Огаревское  Щекинского района признается календарный год.

2. Налоговые ставки.

Налоговые ставки по налогу устанавливаются в муниципальном образовании Огаревское  Щекинского района в следующих размерах:

2.1.  0,3%  в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в поселениях и используемых для сельскохозяйственного  производства;

- приобретенных  (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

- предназначенных для размещения учреждений  образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры, искусства и религии;
-ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.

2.2. 1,5% в отношении прочих земельных участков.

3. Порядок исчисления и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу.
3.1. Налогоплательщики, являющимися физическими лица, уплачивают налог единой суммой не позднее 1 октября  года, следующего за истекшим налоговым периодом, на основании  налогового уведомления, направляемого налоговым органом.

3.2. Налогоплательщики – юридические лица, уплачивают авансовые платежи в размере 1/4 соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка, не позднее последнего числа месяца, следующего за отчетным кварталом.  Налоговые декларации, по налогу предоставляются налогоплательщиками не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом..

      3.3. Авансовые платежи по налогу, уплаченные налогоплательщиками, засчитываются в счет уплаты налога по окончании налогового периода. Сумма налога, подлежащая уплате по истечению налогового периода, уплачивается не позднее 1  марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.

       3.4. Налогоплательщики, являются физическими лицами, своевременно не привлеченные к уплате налога, уплачивают этот налог не более чем за три предшествующих года. Пересмотр неправильно произведенного налогообложения допускается не более чем за три предшествующих года.

    4. Налоговые льготы по уплате налога.

4.1. Освобождаются от налогообложения:

1) организации и учреждения уголовно-исполнительной системы Министерства юстиции Российской Федерации - в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на эти организации и учреждения функций;

2) организации - в отношении земельных участков, занятых государственными автомобильными дорогами общего пользования;

3) религиозные организации - в отношении принадлежащих им земельных участков, на которых расположены здания, строения и сооружения религиозного и благотворительного назначения;

4) общероссийские общественные организации инвалидов (в том числе созданные как союзы общественных организаций инвалидов), среди членов которых инвалиды и их законные представители составляют не менее 80 процентов, - в отношении земельных участков, используемых ими для осуществления уставной деятельности;

5) организации, уставный капитал которых полностью состоит из вкладов указанных общероссийских общественных организаций инвалидов, если среднесписочная численность инвалидов среди их работников составляет не менее 50 процентов, а их доля в фонде оплаты труда - не менее 25 процентов, - в отношении земельных участков, используемых ими для производства и (или) реализации товаров (за исключением подакцизных товаров, минерального сырья и иных полезных ископаемых, а также иных товаров по перечню, утверждаемому Правительством Российской Федерации по согласованию с общероссийскими общественными организациями инвалидов), работ и услуг (за исключением брокерских и иных посреднических услуг);

6) учреждения, единственными собственниками имущества которых являются указанные общероссийские общественные организации инвалидов, - в отношении земельных участков, используемых ими для достижения образовательных, культурных, лечебно-оздоровительных, физкультурно-спортивных, научных, информационных и иных целей социальной защиты и реабилитации инвалидов, а также для оказания правовой и иной помощи инвалидам, детям-инвалидам и их родителям;

7) организации народных художественных промыслов - в отношении земельных участков, находящихся в местах традиционного бытования народных художественных промыслов и используемых для производства и реализации изделий народных художественных промыслов;

8) физические лица, относящиеся к коренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, а также общины таких народов - в отношении земельных участков, используемых для сохранения и развития их традиционного образа жизни, хозяйствования и промыслов;

9) организации - резиденты особой экономической зоны - в отношении земельных участков, расположенных на территории особой экономической зоны, сроком на пять лет с момента возникновения права собственности на каждый земельный участок.

           10) ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветеранов и инвалидов боевых действий на основании удостоверения;
11)организации, признаваемые управляющими компаниями в соответствии с Федеральным законом "Об инновационном центре "Сколково", - в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на эти организации функций в соответствии с указанным Федеральным законом.

12)участники ликвидации  последствий аварии 1986-1987 годов на Чернобыльской АЭС на основании удостоверения;

          13)  добровольные пожарные.

          14) многодетные семьи на основании  документа, подтверждающего статус многодетной семьи (удостоверение многодетной семьи, которое выдано одному из родителей по месту жительства многодетной семьи), копии паспорта (обоих родителей), копии свидетельства о браке, копии свидетельства о рождении детей, справка о составе семьи, выписки из домовой книги.

4.2. Налоговая база уменьшается на не облагаемую налогом сумму в размере 10 000 рублей на одного налогоплательщика на территории муниципального образования в отношении земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении следующих категорий налогоплательщиков:

1) Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы;

           2) инвалидов, имеющих I и II группу инвалидности;

           3) инвалидов с детства;

4) физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российский Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года № 3061-1) физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российский Федерации  в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сборов радиоактивных отходов в реку Теча» и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшихся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;

5) физических лиц, принимавших в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;

6) физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику.

4.3. Налогоплательщики, имеющие право на уменьшение налоговой базы в соответствии с пунктом 5 статьи 391 Налогового Кодекса РФ, предоставляют заявления с приложением копий документов, подтверждающих такое право, в налоговые органы по месту нахождения земельного участка, признаваемого объектом налогообложения, не позднее 1 февраля года, следующий за  истекшим  налоговым периодом.

4.4. В случае возникновения (утраты) до окончания налогового периода права на льготы, налогоплательщики предоставляют в налоговые органы, по месту нахождения земельного участка, признаваемого объектом налогообложения, документы, подтверждающие возникновения (утраты) данного права.